
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 

Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc.  – cod. mecc. naee05400b 

tel.  376 2421214; 081 9631793 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

 
 

                                                                                                                       A: 
- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
DECRETO di pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
DI ESPERTO PER LA FORMAZIONE LINGUISTICA-METODOLOGICA DEI DOCENTI 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di 

lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 

docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

CNP: M4C1/3.1-2023-1143-P-37699 
CUP: J64D23002920006 
Titolo Progetto: STEM AND ENGLISH FOR OUR FUTURE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

mailto:naee05400b@istruzione.it
http://www.scherillo54cd.edu.it/
mailto:naee05400b@pec.istruzione.it




 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR- Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti € 15.408,80; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0032140 del 28 febbraio 2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa: 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 43 del 24/11/2023 con la quale è stato approvata la revisione 

ed aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024 

 

VISTA    la delibera del Consiglio di Circolo n. 50 del 12 /01/ 2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO la delibera del Collegio dei docenti n°28 del 07/02/2024 in merito ai titoli e competenze del GRUPPO 

DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento A “competenze STEM e Multilinguismo per le 

Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” 

 

VISTO la delibera del Consiglio di Circolo n°56 del 26/02/2024 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento B 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento. 

 

VISTO il proprio decreto del 7/11/2024 prot. n. 6075 di conferimento dell’incarico di gruppo di lavoro alle 

due docenti che ne avevano fatto richiesta MARINA INTINI e ELENA SIGNORE; 



 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti per la realizzazione di n. 2 percorsi formativi di lingua inglese 

di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e n.1 

percorso annuale volto al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 

si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

 

TENUTO CONTO delle domande pervenute a seguito della procedura selettiva del 28 ottobre 2024, prot. n. 

5794, volta al conferimento degli incarichi di esperti  aventi ad oggetto la formazione linguistica e metodologica 

nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, linea d’intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 

metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, 

 

VISTO la riunione del 8/11/2024 con i docenti del gruppo di lavoro per la valutazione dei titoli delle domande 

pervenute 

DECRETA 

la pubblicazione all’Albo online, in Amministrazione Trasparente e nella specifica sezione PNRR FUTURA, delle 
graduatorie provvisorie dei docenti di lingua straniera inglese che hanno prodotto istanza di partecipazione 
alla selezione per esperto formatore nei percorsi formativi da attivare nell’ambito del progetto destinato ai 
docenti sia della scuola della infanzia che della scuola primaria.  
Le suddette graduatorie sono parte integrante del presente decreto. 
Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna sul sito istituzionale del 54° Circolo Didattico di Napoli, 
all’indirizzo www.scherillo54cd.edu.it.  
Avverso la presente graduatoria è possibile presentare istanza nei termini di n° 5 giorni dalla pubblicazione 
della stessa.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Donatella Delle Donne 

 (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 



 

GRADUATORIE PROVVISORIE 

 

Corso annuale di formazione linguistica e metodologica (inglese) finalizzata al conseguimento di 

certificazione di livello B1(PET Cambridge) 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

1.Fordham Alessandro (madrelingua) 38 

2.Terminiello Eliana 62 

3.Lahoz Giuseppe 30 

4.Pinna Marcella 22 

 

Corso annuale di formazione linguistica e metodologica (inglese) finalizzata al conseguimento di 

certificazione di livello B2(FIRST Cambridge) 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

1.Fordham Alessandro (madrelingua) 38 

2.Pinna Marcella 22 

 

Esperto per corso annuale di metodologia CLIL (inglese) 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

1.Terminiello Eliana 62 

 

 


		2024-11-08T15:44:13+0100
	Donatella Delle Donne




